
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

INDIVIDUAZIONE ULTERIORI MODALITA' DI INCASSO DELLE ENTRATE 
COMUNALI

 209 Nr. Progr.

23/11/2009Data

 44Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno VENTITRE del mese di NOVEMBRE alle ore 09:55 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Assente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Assente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 5Totale Presenti  2

MURRU DANIELE SERAFINO; LAI BENIAMINO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



PREMESSO: 

 

- che, al fine di consentire una semplificazione delle incombenze burocratiche, poste a carico 

dei cittadini, nei rapporti con gli uffici della Pubblica Amministrazione, sono state individuate, 

con propria deliberazione n. 131 del 03.08.2009, con la quale sono stati assegnati gli obiettivi 

ai Responsabili dei servizi Comunali per l’anno 2009, ulteriori modalità per effettuare il 

pagamento delle entrate tributarie, delle sanzioni amministrative del Codice della Strada, delle 

entrate da concessioni edilizie (Oneri di Urbanizzazione) e dei servizi diversi comunali (mensa, 

asilo nido, trasporto scolastico ecc.) in aggiunta a quelle ordinarie già esistenti (Pos e contanti 

dove possibile), utilizzando, per il pagamento delle somme dovute:1) le 

Tabaccherie/Ricevitorie del Lotto della Società Lottomatica Italia Servizi S.p.A., 2) il Banco di 

Sardegna, Tesoriere del Comune, per i pagamenti tramite bollettino Freccia,  bollettino postale, 

carta di credito (web), ATM (Bancomat) e sportello bancario; 

 

- che dette ulteriori modalità di pagamento sono, per altro, coerenti con quanto disposto 

dall’art. 36 della Legge n.388/2000 che ha previsto, per la riscossione spontanea dei tributi 

comunali, l’introduzione di modalità che velocizzino l’acquisizione delle somme riscosse ed 

assicurino la più ampia diffusione dei canali di pagamento; 

 

- che le attuali forme di pagamento sono costituite dalla possibilità per i cittadini di utilizzare, 

in alternativa tra loro, il Servizio Postale (per tutti i pagamenti), il pagamento per cassa e 

contanti (solo per il pagamento delle sanzioni al CDS) o a mezzo POS (per i pagamenti 

afferenti i diversi servizi  comunali); 

 

- che in considerazione dello sviluppo che hanno avuto, in ambito informatico, le diverse forme 

di pagamento, pare opportuno e conveniente individuare ulteriori modalità di pagamento delle 

entrate comunali suddette; 

 

RILEVATO: 

- che in conseguenza di una analisi effettuata dagli uffici competenti, si è verificata la 

possibilità di definire altre forme di pagamento delle citate entrate comunali, mediante le 

Tabaccherie/Ricevitorie del Lotto (Lottomatica),  versamento delle somme dovute, presso le 

filiali del Banco di Sardegna agenzia di Tortolì, Tesoriere del Comune di Tortolì, usufruendo di 

servizi di pagamento on-line resi disponibili tempo per tempo dal sistema bancario (carta di 

credito, Pagobancomat, RID on line, ecc.); 

 

 

- che, per altro, dette ulteriori modalità consentono una riduzione dei costi per il Comune per 

la minore attività gestionale da svolgere; 

 

 

- che si otterrà, inoltre, un miglioramento dei flussi di cassa, in quanto l’Amministrazione 

Comunale riceverà i pagamenti in tempi ristretti; 

 

- che per i pagamenti effettuati mediante versamento delle somme dovute presso il Banco di 

Sardegna agenzia di Tortolì, Tesoriere del Comune del Tortolì, sia dovuta dal cittadino una 

commissione, a favore del Tesoriere, di importo corrispondente alla modalità di pagamento 

prescelta dal cittadino e cioè:  

• pagamento tramite bollettino Freccia euro 0.50-1,00 

• pagamento tramite bollettino postale € 1,20 



• pagamento con carta di credito (web) € 1,05% con un minimo di € 1,00 

• Pagamento tramite ATM (Bancomat) € 0,70 

• Pagamento allo sportello € 0,90 

 

- che per i pagamenti effettuati presso le Tabaccherie/Ricevitorie del Lotto sia dovuta dal 

cittadino una commissione pari a € 1,55; 

 

DATO ATTO: 

 

- che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà, con proprie determinazione, alla 

attuazione ed organizzazione di quanto definito nel presente atto oltre che alla attivazione di 

idonee forme di pubblicità nei confronti della cittadinanza, avvalendosi anche della 

collaborazione dei Settori comunali interessati, al fine di attivare le ulteriori modalità di 

pagamento, delle entrate comunali di cui trattasi; 

 

- che ai sensi dell’art.49, comma 1, del Dlgs. n. 267/2000, è stato richiesto e formalmente 

acquisito agli atti, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressi a norma di 

legge; 

 

VISTI: 

? il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

? il vigente Regolamento Generale delle Entrate; 

? il vigente Regolamento di contabilità; 

? lo Statuto dell’Ente. 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese ai sensi di legge 

 

DELIBERA 

 

- di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
anche se non integralmente riportata; 
 
- di individuare ulteriori modalità di versamento delle entrate  comunali, in aggiunta a quelle 
già esistenti;  
 
- di stabilire che dette ulteriori modalità consistano nella possibilità di versamento delle somme 
dovute presso le Tabaccherie/Ricevitorie del Lotto, presso il Banco di Sardegna agenzia di 
Tortolì, Tesoriere Comunale, delle diverse entrate comunali come sopra determinate; 
 
- di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà, con proprie 
determinazioni, alla attuazione ed organizzazione di quanto definito nel presente atto, oltre che 
alla attivazione di idonee forme di pubblicità nei confronti della cittadinanza, avvalendosi anche 
della collaborazione dei Settori comunali interessati, al fine di attivare le ulteriori modalità di 
pagamento, delle diverse entrate comunali; 
 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del Dlgs.n.267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 209 DEL 23/11/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 23/11/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Bucci Daniela

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI17/11/2009

17/11/2009

 209Delibera nr. 23/11/2009Data Delibera 

INDIVIDUAZIONE ULTERIORI MODALITA' DI INCASSO DELLE ENTRATE COMUNALI

OGGETTO


